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Wierzę w Kościół Chrystusowy

I believe in the Church of Christ

Summary 

The pastoral program for 2022/2023 entitled I believe in the Church of Christ indicates 
the need for catechesis about the Church and for showing the living presence of Christ  
in signs and sacraments in the Church that He created and internally shaped. The Fathers 
of the Second Vatican Council expressed the sense and value of the Church, its genesis, 
mystery, nature and mission. There is a great need to rediscover the greatness of the Church 
of Jesus Christ in the world. It is necessary to awaken the faith in the Church, because  
it is given to us by God and speaks in His name. The task of the Church is to make it home 
and school of communion.

Key words: Christ, the Church, faith in one, holy, Catholic and apostolic Church, tasks  
of the laity.

Nowy program duszpastersko-katechetyczny, zaproponowany przez Komisję 
Duszpasterską KEP w Polsce na rok 2022/2023, pod hasłem: Wierzę w Kościół 
Chrystusowy nawiązuje do synodu zwołanego przez papieża Franciszka, który 
wskazał tytuł: W stronę Kościoła synodalnego – komunia, uczestnictwo, misja. 
Zarówno tytuł programu, jak i zwołanie synodu wynikają z faktu, iż istnieje obec-
nie pilna potrzeba odkrywania na nowo tego wspaniałego dzieła Boga, jakim jest 
Kościół i pogłębianie wiary w niego i to, co do wierzenia on podaje1. Jak za-
uważył abp Stanisław Budzik, obecne dyskusje i wypowiedzi na temat Kościoła  
nie uwzględniają jego istoty: „dwóch zasadniczych wymiarów: widzialnego i nie-
widzialnego. Kościół bowiem żyje i działa w historii, ale równocześnie ją przekra-
cza. Jest zgromadzeniem widzialnym i wspólnotą duchową. Tylko oczami wiary 
można dostrzec rzeczywistość duchową Kościoła, która jest nośnikiem Bożego 
życia”2. Kościół, jako Boża (choć i zarazem Bosko-ludzka) tajemnica, wykracza 
poza ludzkie naturalne możliwości poznawcze, więc nie sposób pojąć go rozu-
mem. Niezbędny jest tu akt wiary, który opiera się na tym, co o Kościele objawił 
ludzkości sam Bóg. Wiara w Kościół wynika z faktu, iż założył go sam Syn Boży –  
Jezus Chrystus3. On także „w nim żyje i działa przez swojego Ducha. On w słowie 
Kościoła przemawia do ludzi. Dzięki Niemu sakramenty Kościoła są rzeczywi-
stymi znakami zbawienia. Chrystus towarzyszy wierzącym w ich posłannictwie, 
czyniąc ich solą ziemi i światłością świata”4.

1 Por. A. Czaja, Wiara w Kościół. Sens i wartość Kościoła, w: Wierzę w Kościół. Katechezy o Bożym 
domu dla nas, tenże, Opole 2013, s. 7; tenże, „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. List biskupa opolskie-
go na początek roku kościelnego, Opole, 21 listopada 2011 r.
2 St. Budzik, „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. List pasterski Metropolity Lubelskiego na Adwent 2022 r.,  
https://www.niedziela.pl/artykul/86662/WIERZE-W-KOSCIOL-CHRYSTUSOWY-List, data dostępu: 
29.11.2022.
3 Por. A. Czaja, Wiara w Kościół…, dz. cyt., s. 7-8; tenże, „Wierzę w Kościół Chrystusowy”…, dz. cyt.
4 St. Budzik, „Wierzę w Kościół Chrystusowy”…, dz. cyt.
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1. Jaki ma sens i wartość Kościół? Jak zrozumieć boskie pochodzenie 
Kościoła dla ludzi i świata?

Współczesny człowiek często ignoruje Kościół, dlatego że nie rozumie,  
po co jest i co czyni w świecie. Ojcowie Soboru Watykańskiego II podjęli ka-
techezę o Kościele, którą rozpoczynali od wyjaśnienia jego sensu. Kościół  
nie jest celem samym w sobie i nie buduje się Kościoła dla niego samego,  
ale z myślą o dobru całego rodzaju ludzkiego. Ojciec Święty Jan Paweł II wska-
zał, że „człowiek jest drogą Kościoła i Kościół nie może odeń odstąpić”5. Za-
sadniczym przedmiotem zainteresowania Kościoła jest „życie Boże w człowie-
ku, głoszenie i krzewienie Królestwa Bożego wśród wszystkich narodów ziemi”6. 
Obecnie istnieje potrzeba odkrycia na nowo wspaniałości tego Bożego dzieła  
w świecie, którym jest Kościół. Trzeba nam więcej wiary w Kościół, ponieważ jest 
nam od Boga dany i trzeba bardziej wierzyć Kościołowi, gdyż mówi w imieniu 
Boga7. Program duszpasterski na rok 2022/23 ma uświadomić wiernym, że Ko-
ściół – jako dzieło Bosko-ludzkie – stanowi tajemnicę, której nie sposób ogarnąć 
rozumem, dlatego „domaga się” wiary. Kościół jest rzeczywistością bardziej Bo-
ską niż ludzką, ponieważ ma swe źródło w Bogu. Zatem „wykracza poza nasze 
możliwości poznawcze, choć wiemy o nim wiele, gdyż prawda o nim została nam 
przez Boga objawiona. By ją przyjąć i wyznawać, by nią żyć, nie wystarczy jed-
nak sam rozum, lecz potrzeba jeszcze światła wiary”8.

Słowo „Kościół” (łac. ekklesia, gr. ek-kalein) oznacza „zwołanie”. Określa ono 
zgromadzenie ludu, na ogół o charakterze religijnym. W Starym Testamencie był 
to lud zgromadzony pod Górą Synaj, który zawarł przymierze z Bogiem za po-
średnictwem Mojżesza. W Nowym Testamencie Kościół oznacza zwołanie Boże, 
społeczność, wspólnotę zgromadzoną przez Chrystusa, wcielonego Syna Boże-
go, którego dał nam Bóg. Dlatego, kiedy deklarujemy wiarę w Kościół, wyznaje-
my przede wszystkim wiarę w obecność i aktywność Boga pośród nas. Kościół 
bowiem to powołane przez Boga „zgromadzenie tych, którzy z wiarą spoglądają 
na Jezusa, sprawcę zbawienia”9. Dla chrześcijan pojęcie „Kościół” oznacza „zgro-
madzenie liturgiczne, a także wspólnotę lokalną lub całą powszechną wspólnotę 
wierzących. Kościół jest więc ludem, który Bóg gromadzi na całym świecie. Ist-
nieje on we wspólnotach lokalnych i urzeczywistnia się jako zgromadzenie litur-
giczne, przede wszystkim eucharystyczne, w czasie którego karmi się Słowem 
i Ciałem Chrystusa”10. W Konstytucji dogmatycznej o Kościele Lumen gentium 
czytamy, że Kościół został ustanowiony przez Boga z myślą o zbawieniu rodzaju 
ludzkiego i jako taki ma powszechne posłannictwo w świecie. Jego zadaniem 
jest przedłużanie posłania Chrystusa – światłości narodów, ponieważ jest on  
„w Chrystusie jakby sakramentem, czyli znakiem i narzędziem wewnętrzne-
go zjednoczenia z Bogiem i jedności całego rodzaju ludzkiego” (LG 2). W jego  

5 Jan Paweł II, Redemptor hominis, 14. [dalej: RH]
6 Sobór Watykański II, Lumen gentium, 5. [dalej: LG]
7 A. Czaja, Wiara w Kościół…, dz. cyt., s. 7.
8 A. Czaja, W. Musioł, Tematyka i cele programu duszpasterskiego „Wierzę w Kościół Chrystu-
sowy” na rok 2022/2023, w: Wierzę w Kościół Wcielonego Słowa. Adwent i Narodzenie Pańskie,  
red. K. Sammler, Poznań 2022, s. 4.
9 LG 9; zob. także: A. Czaja, Katecheza o wierze w Kościół dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii 
św., https://www.diecezja.opole.pl/index.php/biskupi-informacje/bp-andrzej-czaja/3282-katecheza-o-
wierze-w-kosciol-dla-nadzwyczajnych-szafarzy-komunii-sw, data dostępu: 29.11.2022.
10 Czym jest Kościół? Kto tworzy Kościół?, https://deon.pl/wiara/pytania-o-wiare/czym-jest-kosciol-
-kto-tworzy-kosciol,155823, data dostępu: 07.12.2022.
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posłannictwie, jak czytamy dalej w dokumencie soborowym: „chodzi o to,  
aby wszyscy ludzie, złączeni dziś ściślej różnego rodzaju więzami społeczny-
mi, technicznymi, kulturalnymi, osiągnęli również pełną jedność w Chrystusie”. 
Odpowiada to odwiecznemu zamierzeniu Boga Ojca, który „stworzył cały świat,  
a ludzi postanowił wynieść do uczestnictwa w życiu Bożym” (LG 2). Z tych pierw-
szych słów Lumen gentium wynika, że zasadniczą racją bycia Kościoła jest służ-
ba zbawieniu człowieka. Jego zasadniczym zadaniem jest głosić i krzewić Króle-
stwo Boże wśród wszystkich narodów ziemi (por. LG 5) i udzielać ludziom owo-
ców Chrystusowego odkupienia (por. LG 8)11. Sensem Kościoła jest więc „służyć 
zbawieniu, służyć Bogu i ludziom, ale w takim właśnie znaczeniu: prowadze-
nia człowieka do coraz głębszej wspólnoty z Bogiem”12. Oznacza to, że Kościół  
nie jest i nie może być celem sam dla siebie. Nie chodzi więc o to, by budować 
silny Kościół, w znaczeniu mocnych struktur i sprawnej organizacji, choć tego 
nie można lekceważyć, ale nie można też przeceniać. Najważniejsze jest dobro 
zbawcze dzieci Bożych, a konkretnie każdego człowieka. Ostatecznie więc drogą 
Kościoła jest człowiek (por. RH 14).

Wartość Kościoła zawiera się najpierw w tym, że jest on znakiem i narzędziem 
zbawienia, a swój początek i swoje wypełnienie znajduje w odwiecznym zamyśle 
Boga. Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego podaje, że był on „przygo-
towany w Starym Przymierzu wraz z wybraniem Izraela jako ludu Bożego, będą-
cym znakiem przyszłego zjednoczenia wszystkich narodów. Założony przez sło-
wa i czyny Jezusa, został urzeczywistniony przede wszystkim za pośrednictwem 
Jego odkupieńczej Męki i Jego Zmartwychwstania. Został następnie ukazany 
jako misterium zbawienia przez wylanie Ducha Świętego w dniu Pięćdziesiątnicy. 
Osiągnie swoje wypełnienie w chwale nieba jako zgromadzenie wszystkich od-
kupionych”13. W Lumen gentium znajdujemy bardzo jasną wypowiedź na temat 
wartości Kościoła: „Głosząc Ewangelię, Kościół zachęca słuchających do wierze-
nia i do wyznawania wiary, przygotowuje ich do chrztu, wyrywa z niewoli błędu  
i wciela w Chrystusa, aby przez miłość do Niego dorastali do pełnej doskonałości. 
Działalnością swoją sprawia, że wszelkie dobro, jakie zostało zasiane w sercach 
i umysłach ludzi, we własnych obrzędach i kulturach narodów, nie tylko nie ginie, 
lecz zostaje uleczone, wyniesione i dopełnione na chwałę Boga, aby zawstydzić 
szatana, a uszczęśliwić człowieka” (LG 17). Wielką wartością Kościoła jest to 
wszystko, co w nim Boskie, a więc Chrystus, Duch Święty, pełnia łaski i wiary i to, 
co dzięki Bożemu wsparciu udoskonalone w ludziach, to znaczy całe bogactwo 
wiary, duchowości, życia i postępowania zgodnego z Ewangelią.

Soborowa wizja Kościoła została przedstawiona w konstytucji dogmatycznej 
Lumen gentium. Już w jej pierwszym punkcie zostało powiedziane: „Kościół jest  
w Chrystusie jakby sakramentem, czyli znakiem i narzędziem wewnętrznego zjed-
noczenia z Bogiem i jedności całego rodzaju ludzkiego” (LG 1). W tej perspekty-
wie należy odczytywać całą eklezjologię soborową, która jest przede wszystkim 
eklezjologią sakramentalną, a w związku z tym także właściwie chrystologicz-
ną14. Wymowa i siła rozumienia Kościoła jako sakramentu wynika z tego, że naj-
bardziej ściśle i bezpośrednio wyraża ono jednoczącą więź zachodzącą między  

11 Por. Sobór Watykański II, Ad gentes divinitus, 1.
12 A. Czaja, Wiara w Kościół…, dz. cyt., s. 11.
13 Por. Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego, 149. [dalej: KKKK]
14 Por. J. Ratzinger, Kościół jako sakrament zbawienia, w: Kościół – znak wśród narodów. Pisma 
eklezjologiczne i ekumeniczne, t. I, tenże [tłum. W. Szymona], Lublin 2013, s. 222-234.
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Jezusem Chrystusem i Kościołem, będącą u początków Kościoła, ale także  
w ciągu wieków. Jak Jezus Chrystus jest prawdziwym Bogiem i prawdziwym czło-
wiekiem w jednej osobie wiecznego Słowa, a więc Prasakramentem, tak Kościół 
w swojej wewnętrznej naturze posiada wymiar boski i wymiar ludzki, które potem 
wewnętrznie zjednoczone ze sobą manifestują się w ciągu wieków w Kościele 
historycznym w kontynuowaniu przez niego misji zbawczej Jezusa Chrystusa15. 
Jak ludzka natura Słowa Wcielonego stała się narzędziem zbawienia i jedności 
rodzaju ludzkiego, tak widzialny wymiar Kościoła i wieloraka działalność Kościoła 
służą coraz pełniejszemu urzeczywistnianiu się i utrwalaniu dzieła zbawczego, 
zakorzenionego w niewidzialnej tajemnicy Jezusa Chrystusa. Połączone ze sobą 
dwa wymiary Kościoła, a więc boski i ludzki, mają swój najbardziej bezpośredni 
wzór w osobowej jedności wiecznego Słowa, które przyjęło ludzkie ciało dla na-
szego zbawienia. Z tej też racji konstytucja Lumen gentium podkreśla, że mimo 
rozmaitych ograniczeń „na zasadzie bliskiej analogii [złożona rzeczywistość Ko-
ścioła] upodabnia się do misterium Słowa Wcielonego” (LG 8).

 Kościół Chrystusowy jest wspólnotą prawdziwie wierzących w Jezusa Chrystu-
sa, ustanowioną przez Boga dla zbawienia ludzi, którą łączy Prawo Boże, hierar-
chia i święte sakramenty. Słowo „Kościół” ma podwójne znaczenie. Przede wszys- 
tkim oznacza „całą wspólnotę wierzących w Chrystusa” (z gr. εκκλησία; por. Dz 8,1;  
Mt 16,18), ale również „świątynię Pańską” (gr. ναός), w której wierni groma-
dzą się na modlitwę16. W Piśmie Świętym Kościół nazywany jest „królestwem 
niebieskim” (por. Mt 13,24) i „Ciałem Chrystusa” (por. 1Kor 12,27). Kościół to 
wielki sakrament zbawienia, który Chrystus ustanowił na ziemi. To Arka Nowego 
Przymierza, w której działa zbawiająca i przebóstwiająca łaska Ducha Święte-
go. Przynależność do Kościoła jest nowym życiem z Chrystusem i w Chrystu-
sie. Zbawiciel świata, który przyszedł na ziemię, zjednoczył swoje Boskie życie 
z życiem ludzkim, aby wierzący w Niego ludzie mogli osiągnąć soteriologiczne 
przebóstwienie i stać się członkami Jego Mistycznego Ciała. Pismo Święte po-
twierdza istnienie Kościoła widzialnego na ziemi i Kościoła niebiańskiego. Tym, 
co określa przynależność do Kościoła, „jest wiara w Chrystusa i przyjęcie chrztu 
świętego. Obu tych elementów nie można rozłączać, co niestety czynią niektó-
rzy chrześcijanie koncentrując się zazwyczaj na tym drugim. Tymczasem wia-
ra w Chrystusa nie istnieje bez przyjęcia chrztu i przyjęcie chrztu nie istnieje  
bez wiary w Chrystusa!”17. Niepowtarzalną właściwością Kościoła jest to, że Jego 
zwierzchnikiem jest sam Chrystus. On też przekazał Kościołowi obowiązujące 
prawo, którym mają kierować się jego członkowie. Prawem tym jest nowe przy-
kazanie miłości. Domaga się ono od wierzących miłości posuniętej aż do granic 
– do miłości nieprzyjaciół. Tego prawa uczy głoszona przez Chrystusa Ewangelia 
o nadejściu królestwa Bożego. W służbę rozwoju tego królestwa włączeni są 
na mocy sakramentu chrztu wszyscy członkowie Kościoła. Dlatego też ich za-
daniem, które wynika z nakazu Chrystusa, jest stawanie się we współczesnym 
świecie „solą ziemi i światłem świata” Chrystusa Pana18.

15 Por. J. Królikowski, Jezus Chrystus prasakrament Boga i zbawienia, „Tarnowskie Studia Teolog-
iczne” 2007, t. 26, nr 2, s. 3-18.
16 Por. R. Popowski, Wielki słownik grecko-polski Nowego Testamentu, Warszawa 1977, s. 183.
17 Czym jest Kościół? Kto tworzy Kościół?..., dz. cyt.
18 Por. tamże.
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Powstanie Kościoła jest związane z odwiecznym planem Boga. Już w Starym 
Przymierzu wraz z wybraniem Izraela jako ludu Bożego, był znakiem przyszłego 
zjednoczenia wszystkich narodów. „Założony przez słowa i czyny Jezusa, został 
urzeczywistniony przede wszystkim za pośrednictwem Jego odkupieńczej Męki 
i Jego Zmartwychwstania. Został następnie ukazany jako misterium zbawienia 
przez wylanie Ducha Świętego w dniu Pięćdziesiątnicy. Osiągnie swoje wypeł-
nienie w chwale nieba jako zgromadzenie wszystkich odkupionych” (KKKK 149). 
Bóg, mocą swego Ducha, „zgromadził i stale gromadzi lud”19. W Lumen gentium 
odkrywamy trynitarną genezę Kościoła, który – jako „lud zjednoczony jednością 
Ojca i Syna, i Ducha Świętego” – jest dziełem Boga Ojca, Syna Bożego – Jezusa 
Chrystusa oraz Ducha Świętego (por. LG 2-4). Sobór Watykański II odwołuje się  
i przypomnienia szereg obrazów biblijnych, które odnoszą się do Kościoła i po-
magają ukazać jego istotę (zob. LG 6). Kościół jest ukazany jako: owczarnia 
Chrystusa Pasterza, gdzie Bóg jest pasterzem swojego ludu; rola Boża, na której 
został zasadzony krzew winny, którym jest sam Chrystus, ożywiający latorośle; 
budowla Boża, której kamieniem węgielnym jest sam Chrystus; dom Boży i świę-
ta świątynia Boża, która ma być odbudowana w ciągu trzech dni (por. J 2,19); 
oblubienica Baranka, której Oblubieńcem jest Chrystus, nierozerwalnie złączony 
z Kościołem-Oblubienicą od jego początku aż do wypełnienia eschatologiczne-
go. Ta różnorodność obrazów służy pokazaniu, że Kościół istnieje tylko w odnie-
sieniu do Jezusa Chrystusa, a więc jest prowadzony przez Pasterza, ożywiany 
przez Krzew, zbudowany na Kamieniu Węgielnym, zjednoczony z Oblubieńcem. 
Rola odgrywana przez Chrystusa w stosunku do Kościoła ma tak wiele znaczeń, 
że można ją adekwatnie ukazać, tylko odwołując się do wielości form wyrazu  
i do ich możliwych znaczeń. Ukazany sens i geneza Kościoła wskazują, że jest 
on wielkim darem od Boga dla świata i każdego człowieka. Wymownie ujmują 
rzecz ojcowie Soboru w ramach interpretacji zbawczej ekonomii: „podobało się 
jednak Bogu uświęcić i zbawiać ludzi nie pojedynczo, z wykluczeniem wszel-
kiej wzajemnej więzi między nimi, lecz uczynić z nich lud, który by Go poznawał  
w prawdzie i zbożnie mu służył” (LG 9).

2. Natura i zbawczy sens Kościoła

Niepowtarzalność natury Kościoła wynika przede wszystkim z jego tean-
dryczności, tzn. bosko-ludzkiego charakteru. Bp A. Czaja zauważa, że „Ojco-
wie Soboru zrezygnowali z podania definicji Kościoła. Wprawdzie przypominają  
tzw. trynitarną definicję jednak we wstępie Gaudium et spes, krótko werbalizują 
zasadniczą myśl o Kościele z Lumen gentium, promują jednak wyraźnie inną dro-
gę wypowiedzenia tajemnicy Kościoła, że jest «jedną rzeczywistością złożoną, 
która zrasta się z pierwiastka boskiego i ludzkiego», (…) wyrazili jej złożoność 
za pomocą komplementarnej interpretacji biblijnych metafor i obrazów Kościoła 
i wskazali na Kościół jako równocześnie sakrament zbawienia, Ciało Chrystu-
sa, communio i lud Boży”20. W konstytucji soborowej Gaudium et spes czytamy,  

19 Cyt. za: A. Czaja, Boski początek i fenomen trwania Kościoła, w: Wierzę w Kościół. Katechezy…, 
dz. cyt., s. 16.
20 Tenże, Aktualne samorozumienie Kościoła wyzwaniem dla katechezy, https://www.katecheta.
pl/Archiwum/2005/Katecheta-12-2005/VERBA-DOCENT/Aktualne-samorozumienie-Kosciola-
wyzwaniem-dla-katechezy, data dostępu: 01.12.2022.
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że Kościół jest wspólnotą ludzi, „którzy zespoleni w Chrystusie prowadzeni są 
przez Ducha Świętego w swym pielgrzymowaniu do Królestwa Ojca, i przyjęli orę-
dzie zbawienia, aby przedstawić je wszystkim”21. Bosko-ludzką naturę Kościoła, 
jak i całą Jego złożoną rzeczywistość w pewien sposób można wyjaśnić jedynie  
za pomocą wielu obrazów i metafor komplementarnie ujmowanych. Biorąc pod uwa- 
gę strukturę, Kościół stanowi jedność katolicką, czyli jedność w różnorodności,  
zaś jego przymiotami są: jedność, świętość, powszechność i apostolskość.

Niepowtarzalna natura Kościoła, tj. jedna rzeczywistość bosko-ludzka, wska-
zuje na Kościół jako jedną złożoną rzeczywistość, która zrasta się z pierwiastka 
boskiego i ludzkiego, i przypomina osobowe zjednoczenie dwóch natur w Jezu-
sie Chrystusie. Kościół jest w Chrystusie jakby „sakramentem”, czyli znakiem 
i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem i jedności całego rodzaju 
ludzkiego. Bycie sakramentem wewnętrznego zjednoczenia ludzi z Bogiem jest 
pierwszym celem Kościoła. Ponieważ komunia między ludźmi opiera się na zjed-
noczeniu z Bogiem, Kościół jest także sakramentem jedności rodzaju ludzkie-
go. Taka jedność jest już w nim zapoczątkowana, ponieważ gromadzi on ludzi  
„z każdego narodu i wszystkich pokoleń, ludów i języków” (Ap 7,9). Kościół jest 
równocześnie „znakiem i narzędziem” pełnej realizacji tej jedności, która musi 
się jeszcze wypełnić (por. KKK 775)22. Katechizm Kościoła Katolickiego podaje: 
„Jako sakrament Kościół jest narzędziem Chrystusa (…) «narzędziem Odkupie-
nia wszystkich», «powszechnym sakramentem zbawienia», przez który Chrystus 
«ukazuje i zarazem realizuje tajemnicę miłości Boga do człowieka». Kościół «jest 
widzialnym planem miłości Boga do człowieka», planem, który pragnie, «aby cały 
rodzaj ludzki utworzył jeden Lud Boży, zrósł się w jedno Ciało Chrystusa i scalił się  
w budowie jednej świątyni Ducha Świętego»” (KKK 776). To, co widzimy, sfe-
ra widzialna Kościoła urzeczywistnia się w sferze nadprzyrodzonej, w misterium 
Chrystusa, który uobecnia się w Duchu Świętym.

Zgodnie z soborowym nicejsko-konstantynopolitańskim Symbolem wiary wie-
rzymy w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół. Te cztery wspólne 
cechy jasno i wyraźnie określają charakter Kościoła Chrystusowego. W Katechi-
zmie Kościoła Katolickiego czytamy: „Wiara iż Kościół jest święty, powszechny 
oraz że jest jeden i apostolski (Symbol Nicejsko-Konstantynopolitański), jest nie-
odłączna od wiary w Boga Ojca, Syna i Ducha Świętego. W Symbolu Apostolskim 
wyznajemy wiarę w święty Kościół, ale składnia łacińska używa tu innej formy  
niż w artykule odnoszącym się do wiary w Boga, by nie mieszać Boga i Jego 
dzieł, lecz by wyraźnie przypisać dobroci Bożej wszystkie dary, jakich udzielił 
swojemu Kościołowi” (KKK 750).

Źródłem jedności Kościoła jest jedność trynitarna Ojca, Syna i Ducha Święte-
go23. Jako taka przewidziana jest od wieków w zamyśle Bożym, ostatecznie zre-
alizowanym w Jezusie Chrystusie. Chrystusowy Kościół „ustanowiony i zorgani-
zowany na tym świecie jako społeczność, trwa w Kościele katolickim, rządzonym 
przez następcę Piotra oraz biskupów pozostających z nim we wspólnocie (com-
munio)”24. Sobór Watykański II, mówiąc o Kościele katolickim, wskazuje również, 

21 Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 1. [dalej: GeS]
22 Katechizm Kościoła Katolickiego, 775. [dalej: KKK]
23 Por. Jan Paweł II, Ut unum sint, 8.
24 LG, 8; por. H. Zieliński, Jeden albo żaden, https://opoka.org.pl/biblioteka/P/PR/idziemy201807_je-
den_kosciol, data dostępu: 29.11.2022.
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iż „poza jego organizmem znajdują się liczne pierwiastki uświęcenia i prawdy, 
które jako właściwe dary Kościoła Chrystusowego nakłaniają do jedności kato-
lickiej” (LG 8). Sobór stwierdza, że choć pielgrzymujący Kościół jest konieczny  
do zbawienia, nie można pozbawić możliwości zbawienia tych, którzy bez wła-
snej winy nie znają Ewangelii. Tylko sobie wiadomymi drogami Pan Bóg może 
ich doprowadzić do wiary, a Duch Święty może ich obdarować udziałem w zwy-
cięstwie Chrystusa, jeśli szczerym sercem szukają Boga i wolę Jego poznaną  
w sumieniu starają się realizować, czy w ogóle usiłują wieść uczciwe życie. Nato-
miast wbrew naszej woli Pan Bóg nie działa zbawczo. „Do zbawienia nie zmusza. 
I dlatego ostatecznie granica pomiędzy zbawieniem, a nie-zbawieniem przebiega 
przez głębię ludzkiego serca”25.

Wiara w jeden Chrystusowy Kościół jest konsekwencją uznania prawdy obja-
wionej, że: „Jeden jest Bóg, jeden też pośrednik między Bogiem a ludźmi, czło-
wiek, Chrystus Jezus” (1Tm 2,5-6); „I nie ma w żadnym innym zbawienia, gdyż 
nie dano ludziom pod niebem żadnego innego imienia, w którym moglibyśmy być 
zbawieni” (Dz 4,12)”. Kościół Chrystusowy „może się wewnętrznie różnić rytem 
liturgicznym, językiem, kulturą, w której się wyraża, praktyką celibatu i wieloma 
innymi rozwiązaniami duszpastersko-dyscyplinarnymi. Nie może się jednak róż-
nić w samej doktrynie. Musi być jednością w wierze. Bo prawda może być tylko 
jedna. Bez jedności prawdy nie ma jedności Kościoła”26. Prawda o jedyności Ko-
ścioła jest konsekwencją jego pochodzenia. Ma on jedno źródło. Został założo-
ny przez Jezusa Chrystusa. Wyznaje jedną wiarę, „która umacnia się i buduje, 
czerpiąc siłę z sakramentów. Łączy go także jedno dziedzictwo przekazywane  
przez pokolenia, począwszy od czasów apostolskich. Ma również jeden cel, ja-
kim jest królestwo niebieskie”27. Jezus Chrystus w modlitwie za przyszły Kościół 
prosi, „aby wszyscy byli jedno” – jedno w miłości, a więc nie w podziałach i uprze-
dzeniach, „lecz w jedności tej samej wiary, tej samej nadziei i w jednej miłości: 
aby świat uwierzył, że Ojciec Go posłał”28. Chrystus, określając zakres pracy  
dla wspólnoty Kościoła, pragnie, aby „jeden Kościół objął wszystkie ziemie  
i wszystkie narody: Idąc na cały świat nauczajcie wszystkie narody. W ramach 
jednego i tego samego Kościoła mają się skupiać wszystkie ludy na całym świe-
cie i po wszystkie czasy”29.

Kościół jest święty ze względu na swój początek, którym jest Bóg Ojciec, 
Syn Boży i Duch Święty (por. Ef 1,3-23); ze względu na jego cel, którym jest 
przygotowanie zbawienia poprzez uświęcenie nas (por. 1P 1,15-16); ze wzglę-
du na środki, którymi działa, a którymi są: prawda (por. J 17,17-19), ewange-
liczna nauka i sakramenty (por. Ef 5,26); ze względu na jego ścisły i nieroze-
rwalny związek z Chrystusem i Duchem Świętym (por. 1J 5,11-12; Rz 8,1-14).  

25 A. Czaja (w rozmowie z M. Przeciszewskim), Bp Andrzej Czaja: Co to znaczy wierzyć w Kościół?, 
https://www.gosc.pl/doc/7927670.Bp-Andrzej-Czaja-Co-to-znaczy-wierzyc-w-Kosciol, data dostępu: 
29.11.2022.
26 Por. H. Zieliński, Jeden albo żaden…, dz. cyt.
27 J. Chyła, Ks. Janusz Chyła: Wierzę w Kościół Chrystusowy, https://www.tysol.pl/a95350-ks-janusz-
-chyla-wierze-w-kosciol-chrystusowy, data dostępu: 29.11.2022.
28 I. Kosmana, Wierzę w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół, https://archiwum.rycerz-
niepokalanej.pl/article_jeden-swiety-powszechny-apostolski-kosciol_118, data dostępu: 29.11.2022.
29 K. Bisztyga, Kościół katolicki, https://www.ultramontes.pl/kosciol_katolicki_1.htm, data dostępu: 
29.11.2022.
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W Katechizmie Kościoła Katolickiego czytamy: „«Kościół… uznawany jest przez 
wiarę za niezachwianie święty. Albowiem Chrystus, Syn Boży, który wraz z Oj-
cem i Duchem Świętym doznaje czci jako <sam jeden Święty>, umiłował Kościół 
jako oblubienicę swoją, siebie samego zań wydając, aby go uświęcić; złączył go 
też ze sobą jako ciało swoje i hojnie obdarzył darem Ducha Świętego na chwa-
łę Bożą» (LG 39). Kościół jest więc «świętym Ludem Bożym» (LG 12), a jego 
członkowie są nazywani «świętymi» (por. Dz 9,13; 1Kor 6,1; 16,1)” (KKK 823). 
Wyznajemy wiarę w Kościół święty, choć stale doświadczamy grzechu we wspól-
nocie Kościoła. Kościół jest święty, „gdyż cieszy się świętością bytową bowiem 
zanurzony jest w Chrystusie, urzeczywistniany przez Ducha Świętego. Dlatego 
mówimy, że Kościół jest święty świętością Boga. Ta świętość jest wielkim darem 
Bożym, w którym mamy udział, jeśli trwamy w zjednoczeniu z Bogiem. Mając to 
na uwadze, pierwsi chrześcijanie uznawali siebie za świętych, a to ich mobilizo-
wało do walki z grzechem, który niszczy więź z Bogiem, a przez to także udział 
człowieka w świętości Boga, w tym co święte”30.

Kościół powszechny (katolicki) to znaczy, że został posłany przez Chrystusa 
do całego rodzaju ludzkiego. Jest przeznaczony dla wszystkich ludzi wszystkich 
czasów. Jest to „wyraz wielkiej łaskawości Boga dla Kościoła, Boży dar, który 
wzywa chrześcijan do czujności i otwartości”31. Kościół jest powszechny, gdyż 
„Apostołowie otrzymali misję, aby szli na krańce ziemi z Dobrą Nowiną. Wciąż 
rozprzestrzenia się ona w różnych narodach, kulturach, językach. Katolickość 
polega na zachowaniu tożsamości wiary w wielości i bogactwie form jej wyra-
zu”32. Kościół jest powszechny również w tym znaczeniu, „że ma pełnię łaski 
i pełnię prawdy, czyli pełnię środków zbawienia. Rozróżniamy więc powszech-
ność przeznaczenia i powszechność uposażenia”33. Jak zauważa bp A. Czaja, 
„Wartość Kościoła trzeba jeszcze widzieć w tym, że żyjąc w świecie, służy on 
światu. (…) Kościół jest przekonany o wartości świata i ma świadomość, że – 
podobnie jak Chrystus – nie ma go potępiać, lecz troszczyć się o jego rozwój  
i dobro duchowe. Wymaga to nieraz sprzeciwu i polemiki w trosce o zasadnicze 
dobro duchowe”34. Sam zaś pragnie jedynie, by służąc dobru wszystkich, mógł 
swobodnie się rozwijać35.

Kościół nazywa się apostolskim, dlatego, że nieustannie i niezmiennie zach-
owuje przekazywaną od apostołów naukę i sukcesję darów Ducha Świętego po-
przez świętą ordynację kapłańską w komunii wiary i życia ze swoim początkiem. 
Kościół jest apostolski, gdyż „wiara opiera się na fundamencie Apostołów, na ich 
wybraniu i posłaniu. Depozyt wiary, począwszy od Apostołów, jest w Kościele 
przyjmowany, przechowywany i przekazywany kolejnym pokoleniom”36. Cały 
Kościół jest apostolski, ponieważ jest „posłany” na cały świat. Wszyscy człon-
kowie Kościoła, choć na różne sposoby, uczestniczą w tym posłaniu. Powołanie 
chrześcijańskie jest również ze swojej natury powołaniem do apostolstwa. „Apos-
tolstwem” nazywa się „wszelką działalność Ciała Mistycznego”, która zmierza 
do rozszerzenia „Królestwa Chrystusa po całej ziemi”37. Wszyscy członkowie 

30 Por. A. Czaja, Katecheza o wierze w Kościół…, dz. cyt.
31 Por. tamże; zob. także: KKK 831.
32 J. Chyła, Ks. Janusz Chyła: Wierzę w Kościół Chrystusowy…, dz. cyt.
33 A. Czaja, Katecheza o wierze w Kościół…, dz. cyt.
34 Tenże, Wiara w Kościół…, dz. cyt., s. 13.
35 Tamże; por. GeS, 42, 58.
36 J. Chyła, Ks. Janusz Chyła: Wierzę w Kościół Chrystusowy…, dz. cyt.
37 Sobór Watykański II, Apostolicam actuositatem, 2; zob. także: KKK 863.
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Kościoła są powołani, „by spełniać czynną rolę w jednym Ludzie Bożym, który 
otrzymuje od Niego dar więzi z Apostołami i z Chrystusem w Duchu Świętym. 
Jak czytamy w Liście do Efezjan: «zbudowani na fundamencie apostołów  
i proroków, gdzie kamieniem węgielnym jest sam Chrystus Jezus (…) wznosi-
cie się we wspólnym budowaniu, by stanowić mieszkanie Boga przez Ducha»  
(Ef 2,20.22)”38.

3. Posłannictwo i zadania Kościoła w świecie 

Aby Kościół mógł wypełniać swoje posłanie, Duch Święty uposaża go w roz-
maite dary hierarchiczne oraz charyzmatyczne i przy ich pomocy nim kieruje. 
Kościół „wyposażony w dary swego Założyciela i wiernie zachowujący Jego przy-
kazania miłości, pokory i wyrzeczenia, otrzymuje posłanie głoszenia Królestwa 
Chrystusa i Boga i zapoczątkowania go wśród wszystkich narodów oraz stano-
wi zalążek i początek tego Królestwa na ziemi” (KKK 768). Chrystus ustanowił  
na ziemi swój Kościół święty, „wspólnotę wiary, nadziei i miłości, jako organizm 
widzialny; nieustannie go podtrzymuje i przez niego rozlewa na wszystkich 
prawdę i łaskę” (KKK 771). Sobór Watykański II w konstytucji Lumen gentium 
wskazuje, że Kościół jest równocześnie: „społecznością wyposażoną w struk-
turę hierarchiczną i Mistycznym Ciałem Chrystusa; zgromadzeniem widzialnym  
i wspólnotą duchową; Kościołem ziemskim i Kościołem obdarowanym już dobra-
mi niebieskimi”, zaś te wymiary „tworzą jedną rzeczywistość złożoną, która zra-
sta się z pierwiastka Boskiego i ludzkiego” (LG 8). Do istoty Kościoła należy więc 
to, że „jest on… ludzki i jednocześnie Boski, widzialny i wyposażony w dobra 
niewidzialne, żarliwy w działaniu i oddany kontemplacji, obecny w świecie, a jed-
nak pielgrzymujący. Wszystkie te właściwości posiada w taki mianowicie sposób,  
że to, co ludzkie, jest podporządkowane Bożemu i skierowane do Bożego, wi-
dzialne do niewidzialnego, życie czynne do kontemplacji, a to, co doczesne –  
do miasta przyszłego, którego szukamy”39.

Rozwój świadomości Kościoła dotyczy powołania świeckich i ich miejsca we 
wspólnocie eklezjalnej. Po Soborze Watykańskim II wzrosła tożsamości świec-
kich, która wypływa z chrztu świętego. Głównie koncentruje się na misji chrze-
ścijan żyjących w porządku doczesnym i przesłankach wynikających z Bożego 
Objawienia i współczesnych znaków oraz realizacji misji w świecie. Zadaniem 
Kościoła jest podążanie za tym, co Duch Święty do niego mówi, odkrywając pod-
miotowy charakter członkostwa wszystkich w eklezjalnej społeczności, to znaczy 
„ludzie Bożym, który znamionuje rozmaitość stanów, łask, posług duchownych  
i działalności, nie ma żadnej nierówności, ponieważ wszystko sprawia jeden i ten 
sam Duch (por. 1Kor 12,11) i wszyscy są jednym w Chrystusie (por. Ga 3,28). 
Wspólna jest godność wszystkich wynikająca z ich odrodzenia się w Chrystu-
sie, wspólna łaska dzieci Bożych, wspólne braterstwo w Chrystusie, powołanie  
do świętości i zbawienia, do działalności mającej na celu uświęcenie świata  
i budowanie Kościoła (por. LG 32)”40.

38 Jan Paweł II, „Wierzę w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół”. Katecheza wygłoszona  
w czasie środowej audiencji generalnej, Watykan, 10 lipca 1991 r.
39 Sobór Watykański II, Sacrosanctum concilium, 2; zob. także: KKK 771.
40 A. Czaja, Aktualne samorozumienie Kościoła…, dz. cyt.
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Wszyscy wierni, którzy są „wcieleni przez chrzest w Chrystusa, ustanowieni 
jako Lud Boży, stają się na swój sposób uczestnikami kapłańskiej, prorockiej  
i królewskiej misji Chrystusa, sprawują właściwe całemu ludowi chrześcijańskie-
mu posłannictwo w Kościele i w świecie” (LG 31). Każdy ma coś do ofiarowania 
Kościołowi, a zróżnicowanie wiernych wynika z różnorakiego obdarowania da-
rami Ducha w trzech stanach: świeckim, duchownym i życia konsekrowanego41. 
Istnieje specyfika posłannictwa poszczególnych stanów. Sobór Watykański II  
w konstytucji Lumen gentium naucza, że wierni świeccy przez życie rodzinne, 
aktywność zawodową i działalność społeczną mają podejmować współdziałanie 
w stwórczym dziele Boga, a poprzez wyzwalanie stworzenia ze zła i grzechu 
otwierać je na pełnię Królestwa Bożego, natomiast duchowni przeznaczeni są 
do służby świętej w społeczności Kościoła, aby byli żywym znakiem Królestwa 
Bożego (por. LG 31-45), ukazując „sens i wartość urzędu w Kościele i całego 
instytucjonalnego wymiaru Kościoła”42. W Lumen gentium czytamy, że „Chrystus 
Pan dla pasterzowania Ludowi Bożemu i ustawicznego ludu tego pomnażania 
ustanowił w Kościele swym rozmaite posługi święte” (LG 18). W Katechizmie 
Kościoła Katolickiego jest następujące wyjaśnienie: „Nikt nie może sam sobie 
udzielić łaski, ale musi być ona dana i ofiarowana. Zakłada to szafarzy łaski, 
upoważnionych i uzdolnionych przez Chrystusa. Od Niego otrzymują oni «świętą 
władzę» działania in persona Christi Capitis” (KKK 875). Także w adhortacji Pa-
stores dabo vobis znajduje się dopowiedzenie o udzieleniu pasterzom szczegól-
nego daru Ducha Świętego, „aby pomagali ludowi Bożemu w wiernym i pełnym 
urzeczywistnianiu powszechnego kapłaństwa” (PDV 17).

Zgodnie z nauczaniem Kościoła trzeba angażować wiernych w życie parafii 
oraz zachęcać do tego członków rodzin i sąsiadów. Można to zrobić na różne 
sposoby: „ewangelizacyjnie – poprzez lekturę Słowa Bożego i podejmowanie 
rozmów na tematy wiary w naszych rodzinach, promocję prasy i mediów kato-
lickich, inicjowanie spotkań formacyjnych i grup dzielenia, formację w ruchach 
katolickich; modlitewnie – poprzez aktywność liturgiczną w parafii i świadectwo 
modlitwy wstawienniczej osób chorych i cierpiących; charytatywnie – poprzez 
czynną pomoc potrzebującym i zaangażowanie w dzieła charytatywne; ekono-
miczno-administracyjnie – poprzez wymierną troskę o ubogich oraz dobra mate-
rialne lokalnego Kościoła”43. Istotną rolę do spełnienia mają jednocześnie ruchy  
i zrzeszenia katolickie, które mogą innych przekonać do aktywnego włączenia się  
we wspólnotę religijno-apostolską na szczeblu parafialnym i diecezjalnym44.

Powołaniem wszystkich wyznawców Chrystusa jest powołanie do świętości. 
W trosce o świętość moralną wyraża się nasza odpowiedzialność za wiarygod-
ność i autorytet Kościoła. Musimy więc nieustannie pracować nad tym, „aby świę-
cie żyć i postępować, ale też innych sprowadzać na tę drogę i ich wspierać”45. 
Kościół jest dziełem Ducha Świętego, „który w tym swoim Kościele jest i działa,  
i który ciągle do nas mówi co powinniśmy czynić. «Bez słuchania <co mówi Duch 
do Kościoła>, jak czynili to pierwsi uczniowie, nie znajdziemy istotnych odpo-
wiedzi na potrzeby człowieka naszych czasów, a jest to fundamentalne zadanie 

41 Tamże.
42  Tamże.
43 A. Szal, Wierzę w Kościół Chrystusowy, http://www.chrystus-krol.przeworsk.pl/22950, data dostę-
pu: 29.11.2022.
44 Tamże.
45 A. Czaja, Katecheza o wierze w Kościół…, dz. cyt.
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współczesnego Kościoła»”46. Z posłannictwa świeckich w Kościele wynika zobo-
wiązanie do realizacji misji zbawczej w świecie. Jest to trudne i odpowiedzialne 
zadanie. Trzeba pełnię łaski i prawdy przekazywać ludziom. W ten sposób z po-
wszechności Kościoła wynika jego misyjność, fakt, że jest ze swej natury misyj-
ny. Chrześcijanin musi być człowiekiem zaangażowanym w głoszenie Ewangelii  
i otwieranie ludzkich serc na Jezusa, na Jego łaskę, miłość i prawdę. Chodzi  
o „zanoszenie Dobrej Nowiny do wszelkich kręgów rodzaju ludzkiego”47.  
Tak realizowane dzieło ewangelizacyjne Kościoła nie jest zadaniem tylko pasterzy,  
ale wszystkich wiernych48. Istnieje potrzeba odnowy Kościoła, która wynika z wier-
ności misji zbawienia. Jak zauważa bp A. Czaja, „Musimy uwzględniać zmiany  
w świecie, które pociągają za sobą zmiany w życiu i postępowaniu człowieka, 
ponieważ naszym zadaniem jest pomóc każdemu człowiekowi w Zbawieniu.  
To zaś wiąże się z koniecznością znajdywania odpowiednich dróg i form docierania  
do człowieka żyjącego tu i teraz, aby otworzył drzwi Chrystusowi”49. To zobowią-
zuje Kościół do nieustannej troski o przekaz, czystość i właściwą interpretację 
wiary apostolskiej, a także do troski o trwanie biskupów w nieprzerwanym łań-
cuchu przekazywania urzędu apostolskiego. To znaczy, że również obdarowa-
nie Kościoła apostolskością domaga się czujności, gdyż nie możemy wierzyć  
po swojemu i ulegać pokusie kształtowania wiary na miarę danego czasu. Trzeba 
strzec wiary apostolskiej i tę wiarę wyznawać50.

Podsumowanie

Kościół Chrystusowy jest przede wszystkim wspólnotą osób boskich i ludzkich 
połączonych więzami miłości, ma za lekarstwo spowiedź, sakrament chorych oraz 
owoce dające życie wieczne Eucharystię51. Chcąc uczyć się „piękna Kościoła 
jako Ludu Bożego – konieczne jest wejście do wnętrza wspólnoty, potrzebna jest 
wiara. Piękno Kościoła dostrzec możemy dzięki Jezusowi Chrystusowi – Słońcu 
wschodzącemu z wysoka (por. Łk 1,78)”52. Wierząc w Kościół Chrystusowy, „wie-
rzymy także Kościołowi i razem z Kościołem. A Kościół wierzy nam. Zwłaszcza 
wówczas, kiedy przekazuje skarb w postaci sakramentów, czyniąc nas odpo-
wiedzialnymi za ich przyjęcie, współpracę z łaską i świadectwo życia”53. Trzeba 
mieć żywą wiarę w Boga w sercu, by wierzyć w Kościół i dać wiarę Kościołowi, 
temu co zwiastuje i głosi w imieniu Boga. Ludzie wierzący w Kościół wiedzą,  
„że jest on wart nie tylko wiary, ale i miłości. W świetle wiary bowiem ujawnia 
się wielka wartość Kościoła, jego tajemnica, moc i piękno i wówczas rozwija się  
w sercu człowieka miłość do Kościoła. Chce się go stanowić, nim żyć i jemu służyć.  
W tym zaś wyraża się dojrzałość wiary w Kościół”54.

46 J. Górzyński, List pasterski Arcybiskupa Metropolity Warmińskiego na Adwent 2022, https://woj-
ciechnidzica.pl/aktualnosci/list-pasterski-na-adwent-2022,66, data dostępu: 29.11.2022.
47 Paweł VI, Evangelii nuntiandi, 18.
48 A. Czaja, Katecheza o wierze w Kościół…, dz. cyt.
49 A. Czaja (w rozmowie z M. Przeciszewski), Bp Andrzej Czaja: Co to znaczy wierzyć w Kościół?..., 
dz. cyt.
50 A. Czaja, Katecheza o wierze w Kościół…, dz. cyt.
51  Por. W. Przygoda, (Nie-) „Wierzę w Kościół Chrystusowy” – dlaczego?, https://www.kul.pl/nie-
wierze-w-kosciol-chrystusowy-quot-dlaczego,art_101090.html, data dostępu: 29.11.2022.
52 J. Chyła, Ks. Janusz Chyła: Wierzę w Kościół Chrystusowy…, dz. cyt.
53 Tamże.
54  A. Czaja, Katecheza o wierze w Kościół…, dz. cyt.
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W Credo podczas niedzielnych i świątecznych Mszy świętych wyznajemy, 
że wierzymy w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół. Od chwili chrztu 
świętego Kościół jest rodziną dzieci Bożych, „której pięknem jest dojrzałość wiary 
ochrzczonych, smakiem dobre czyny, a tym co czyni nas prawdziwymi uczniami 
Jezusa Chrystusa, ewangeliczna miłość (por. J 13,5)”55. Chrystus powołuje swój 
Kościół właśnie po to, aby w nim być i działać, aby tu można było Go spotkać, 
i aby pełna prawda o człowieku wraz z drogą do zbawienia była dostępna każ-
demu, wszystkim ludom i narodom w każdym pokoleniu „aż po krańce świata”. 
Chrystus nie tylko objawia Kościołowi swoją prawdę o Bogu i człowieku, ale także 
pozostawia swoją łaskę, dzięki której człowiek może osiągnąć zbawienie. Kościół 
zatem jest cały z zamysłu Bożego. To Bóg go powołał, określił jego misje i zada-
nia, „uzdolnił do działania i wreszcie, sam go prowadzi. Kościół nie jest na miarę 
oczekiwań człowieka, ale Boga”56. Bez wiary w Kościół, bez wiary Kościołowi, 
bez dawania wiary temu, co głosi oraz bez kształtowania żywej wspólnoty wiary 
nie da się Kościoła budować57.
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Wierzę w Kościół Chrystusowy 

Streszczenie

Program duszpasterski na rok 2022/2023 pt. Wierzę w Kościół Chrystusowy wskazuje 
na po-trzebę katechezy o Kościele i ukazania żywej obecności Chrystusa w Kościele, który 
go powo-łał, wewnętrznie ukształtował i pozostał w nim w znakach i sakramentach. Ojco-
wie Soboru Watykańskiego II w dokumentach wyrazili jego sens i wartość, jego genezę, 
misterium, naturę i misję. Istnieje wielka potrzeba odkrycia na nowo wspaniałości Kościoła 
Jezusa Chrystusa, działającego w świecie. Należy obudzić wiarę w Kościół, ponieważ 
jest nam dany od Boga i mówi w Jego imieniu. Zadaniem Kościoła jest czynić go domem 
i szkołą komunii.

Słowa klucze: Chrystus, Kościół, wiara w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół, 
zadania świeckich.
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